
 
 

 

Via Libertà - 88841 Isola Capo Rizzuto (KR) - Cod. Mecc KRIC83100L.  - C.F. 91045440798  
e-mail kric83100l@istruzione.it - Pec: kric83100l@pec.istruzione.it  

Tel. 0962 792440– Sito Web www.ickarolisolacr.edu.it  

 

 

 

 
 

Spett.le Ditta SIRIANNI 
commerciale@sirianni.it  
tonina@sirianni.it 

 
Progetto FESRPON  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 
“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” - 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi 
per le scuole dell’infanzia” – Svincolo Polizza Fideiussoria per Ordine diretto su  MEPA  n. 
175137, per acquisto di arredi relativo al progetto indicato in oggetto:  
 

Progetto PON FSE 38007 FESR 
REACT EU - Ambienti didattici 
innovativi per la scuola 
dell'infanzia 

Ambienti didattici 
innovativi per la scuola 
dell’infanzia 

13.1.5A-FESRPON-
CL-2022-155 

€ 75.000,00 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

• VISTA: la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

• VISTO il Programma annuale E.F.2022;  

• VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165, recante norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche;  

• VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche);  

• VISTO il regolamento (UE) n. 1303 del 2013, recante disposizioni comuni del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al fondo europeo di sviluppo 
regionale, fondo sociale europeo, sul fondo di coesione, sul fondo europeo agricolo per lo 

KRIC83100L - KRIC83100L - REGISTRO DETERMINE - 0000010 - 24/04/2024 - UNICO - I

mailto:kric83100l@istruzione.it
mailto:kric83100l@pec.istruzione.it
http://www.ickarolisolacr.edu.it/
mailto:commerciale@sirianni.it
mailto:g.perrone@sirianni.it


 
 

 

Via Libertà - 88841 Isola Capo Rizzuto (KR) - Cod. Mecc KRIC83100L.  - C.F. 91045440798  
e-mail kric83100l@istruzione.it - Pec: kric83100l@pec.istruzione.it  

Tel. 0962 792440– Sito Web www.ickarolisolacr.edu.it  

 

 

 

sviluppo rurale e sul fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali 
sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo, sul fondo di coesione e 
sul fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (UE) n. 
1083/2006 del Consiglio; 

• VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
dicembre 2020, relativo alle risorse aggiuntive ed alle modalità di attuazione per fornire 
assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 
e resiliente dell’economia (REACT-EU), nell’ambito del Programma operativo nazionale “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020 – Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR);  

• VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2021) 6076 Finale del 12 
agosto Pagina 2 di 3 2021, recante modifica della decisione di esecuzione C (2020) 8273 che 
approva per l’allocazione delle risorse derivanti dal React EU, l’inserimento di un nuovo 
obiettivo tematico (OT13) alla nomenclatura delle categorie di intervento per il FESR, 
denominato “Promuovere il superamento degli effetti della pandemia da COVID-19 e delle 
sue conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”, 
all’interno del nuovo Asse V, denominato “Promuovere il superamento degli effetti della 
pandemia da COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, digitale 
e resiliente dell’economia” (OT 13 Asse FESR REACT EU) e l’istituzione, altresì, dell’Asse 
VI, denominato “Assistenza Tecnica REACT EU”, nell’ambito del programma operativo 
“Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” per il sostegno a titolo del 
Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo 
“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” in Italia CCI 2014IT05M2OP001;  

• VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/38007 del 27/05/2022 “Ambienti didattici 
innovativi per la scuola dell’infanzia”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo 
europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU;  

• VISTO il Decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a 
finanziamento relative all’Avviso prot. n. AOOGABMI/38007 del 27/05/2022 “Ambienti 
didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
- Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU;  

KRIC83100L - KRIC83100L - REGISTRO DETERMINE - 0000010 - 24/04/2024 - UNICO - I

mailto:kric83100l@istruzione.it
mailto:kric83100l@pec.istruzione.it
http://www.ickarolisolacr.edu.it/


 
 

 

Via Libertà - 88841 Isola Capo Rizzuto (KR) - Cod. Mecc KRIC83100L.  - C.F. 91045440798  
e-mail kric83100l@istruzione.it - Pec: kric83100l@pec.istruzione.it  

Tel. 0962 792440– Sito Web www.ickarolisolacr.edu.it  

 

 

 

• VISTA la pubblicazione delle autorizzazioni del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca – Ufficio IV della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 
l’edilizia scolastica e la scuola digitale – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola 2014-
2020 – competenze e ambienti per l’apprendimento”, Asse V – Priorità d'investimento: 13i – 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”;  

• VISTE le delibere del Collegio dei Docenti del 13/10/2022, verbale n. 3 , e del Consiglio di 
Istituto N. 38 del 10/10/2022, verbale n. 07, con cui si è proceduto all’approvazione 
dell’attuazione del progetto in oggetto;  

• VISTA: la lettera del Ministero dell’Istruzione Prot. n. AOOGABMI – 72962 del 
05/09/2022 di autorizzazione del progetto Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell'infanzia - Codice Identificativo Progetto 13.1.5A-FESRPON-CL-2022-155 – Codice 
CUP. J44D22000530006 che rappresenta la  formale autorizzazione del progetto e impegno 
di spesa della singola Istituzione Scolastica. Importo complessivo autorizzato € 75.000,00; 

• VISTO il Decreto di assunzione in bilancio relativo al progetto in oggetto;  

• Visto il capitolato  tecnico presentato dal progettista prot. 13580  del 23/12/2022 
relativamente alle caratteristiche tecniche degli arredi  da destinare ai plessi ed alle sezioni  
dell’Istituto relativamente al progetto indicato in oggetto;  

• Vista la propria determina Dirigenziale Prot. n. 0000053 del 23/12/2022 di indizione di 
affidamento diretto tramite ODA  su MEPA, con cui si è proceduto ad individuare su MEPA 
la ditta SIRIANNI CAMILLO  SAS che ha proposto, per il bene richiesto, un prezzo 
congruo al mercato; 

• Vista l’Ordine diretto  prot. n. 13680 del 29/12/2022 alla ditta SIRIANNI Camillo  per la 
fornitura degli arredi per la didattica per la spesa pari a € 32.404,00 + iva 22% con 
contestuale richiesta alla ditta SIRIANNI Camillo  SAS  per il rilascio della garanzia 
definitiva, ai sensi dell’art. 103 del D.L.gs 50/2016, per un importo pari a € 1.296,18 mediante 
polizza fideiussoria o assegno circolare intestati a questa istituzione scolastica, come previsto 
nell’atto di impegno già sottoscritto dal legale rappresentante della ditta affidataria in sede di 
offerta; 

• Vista la polizza fideiussoria n. 60574000367 per l’importo di € 1296,16, stipulata quale 
garanzia fideiussoria per la cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 103, co. 1, D.Lgs. 50/2016, 
dalla ditta affidataria CAMILLO SIRIANNI SAS  con la società assicurativa HDI – 

KRIC83100L - KRIC83100L - REGISTRO DETERMINE - 0000010 - 24/04/2024 - UNICO - I

mailto:kric83100l@istruzione.it
mailto:kric83100l@pec.istruzione.it
http://www.ickarolisolacr.edu.it/


 
 

 

Via Libertà - 88841 Isola Capo Rizzuto (KR) - Cod. Mecc KRIC83100L.  - C.F. 91045440798  
e-mail kric83100l@istruzione.it - Pec: kric83100l@pec.istruzione.it  

Tel. 0962 792440– Sito Web www.ickarolisolacr.edu.it  

 

 

 

6057/A3654 Ag. Di Soveria Mannelli in data 07/03/2023, assunta al protocollo di questa 
Istituzione Scolastica n. 4091 del 19/03/2023; 

• Vista la stipula dell’ODA  Prot. 13680 del 23/12/2022; 

• Visto il verbale di collaudo del materiale fornito dalla ditta affidataria, prot. n. 10569 del 
17/10/2023, terminato con esito positivo; 

• Vista la richiesta della ditta affidataria SIRIANNI CAMILLO SAS  di svincolo della polizza 
fidejussoria; 

• VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

• VISTO il saldo della fattura effettuato in data 07/12/2023 con mandato n. 370 per imponibile 
€ 9.262,00 e mandato n. 371 per IVA € 2037,64, senza nessuna irregolarità; 

• VISTO il saldo della fattura n. 239/PA del 07/12/2023 con mandato n. 368 per imponibile € 
23.142,00 e mandato n. 369 per IVA € 5.091,24, senza nessuna irregolarità 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
▪  Di dare atto che nulla osta allo svincolo della polizza fideiussoria n. 60574000367 per l’importo 
di € 1.296,16, stipulata quale garanzia fideiussoria per la cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 
103, co. 1, D.Lgs. 50/2016, dalla ditta affidataria SIRIANNI CAMILLO SAS . con la società 
assicurativa HDI – 6057/A3654 Ag. Di Soveria Mannelli in data 07/03/2023, assunta al 
protocollo di questa Istituzione Scolastica n. 4091 del 19/03/2023; 

 
▪ Di pubblicare la presente determinazione su Albo on Line e Amministrazione Trasparente; 

 
▪  Di trasmettere ditta affidataria  SIRIANNI CAMILLO SAS  il presente atto affinchè possa 
compiere tutti gli adempimenti necessari per lo svincolo della suddetta polizza. 

 
 

F.to Il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Anna IANNONE  
Firma autografa omessa ai sensi  
e per gli effetti dell’art.3 D.Lgs n 39/1993 

KRIC83100L - KRIC83100L - REGISTRO DETERMINE - 0000010 - 24/04/2024 - UNICO - I

mailto:kric83100l@istruzione.it
mailto:kric83100l@pec.istruzione.it
http://www.ickarolisolacr.edu.it/

